
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3594
segunda-feira, 05
de fevereiro de 2024| 
edição de hoje - 
05 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 058/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de fevereiro de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ronaldo 
César Vilela Tannús: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Flaviane Vieira de Oliveira Mendonça.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de fevereiro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 059/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de fevereiro de 2024, para 
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete do Vereador Jair Carneiro Ferraz: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Rodrigo Mendes Lemes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de fevereiro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 060/2024
DESIGNA O SERVIDOR MARCELO LOPES HUGO DE JESUS 

FRANCO PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO 
DE CHEFE DE SEÇÃO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designado o servidor MARCELO LOPES HUGO DE 
JESUS FRANCO, para responder interinamente pelo cargo de 
CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - CÓD. CM- 04, 
durante o afastamento para tratamento de saúde da titular do 
cargo MARIA FRANCISCA DE JESUS MENDES, em conformida-
de com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 05 de fevereiro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Exclusiva de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte 

(ME e EPP) 
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, repre-
sentada pelo seu Pregoeiro, torna público para conheci-
mento dos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 001/2024, Processo nº 
001/2023, tipo menor preço por global por grupo.
Objeto: Aquisição de uma motocicleta adequada para 
transporte de carga, zero km, do corrente ano, e acessó-
rios de segurança, para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Uberlândia conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos
Data da Sessão: 21/02/2024 - Quarta-feira, às 08:30 horas 
(Horário de Brasília/DF). 
Local de reunião: site https://www.gov.br/compras/pt-br.
Obtenção do edital: compras@camarauberlandia.mg.gov.
br, www.camarauberlandia.mg.gov.br, https://www.gov.
br/compras/pt-br. Telefones: (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 
3239-1137. Endereço: Av. João Naves de Ávila, 1.617 – Bair-
ro Santa Mônica.
Uberlândia, 05 defevereiro de 2024.

Andrea Alves
Pregoeira

ATAS

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE DEZEM-
BRO DE 2023 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio 
do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª 
Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de dezembro de 
dois mil e vinte e três, quinta-feira, o Presidente, Zezinho 
Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitu-
ra bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvi-
rem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) 
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito à Eliete Bouskela, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra; 02) Projeto de Decreto Legislativo que Con-
cede Título de Cidadania Honorária ao Dr. João Bosco Cha-
du Júnior, de autoria do Vereador Dr. Igino; 03) Projeto de 
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadã Honorá-
ria a Srta. Stephanie Larisday Souza Luz, de autoria do Ve-
reador Jair Ferraz; 04) Projeto de Lei que Desafeta do do-
mínio público e autoriza a concessão de direito real de uso 
do imóvel que especifica à Associação dos Policiais e Bom-
beiros Militares do Triângulo Mineiro e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal; 05) Projeto de Lei 
que Desafeta do domínio público e autoriza a concessão de 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3594, 05 de fevereiro de 2024 - página 02/05

direito real de uso do imóvel que especifica à Obras Sociais 
da Diocese de Uberlândia dá outras providências, de auto-
ria do Prefeito Municipal; 06) Projeto de Lei que Desafeta 
do domínio público e autoriza a concessão de direito real 
de uso do imóvel que especifica à Associação dos Moradores 
Jardim Holanda e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal; 07) Projeto de Lei que Desafeta do domínio 
público e autoriza a concessão de direito real de uso do 
imóvel que especifica à Casa Fraterna Missão de Amor e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 08) 
Projeto de Lei que Autoriza a transferência de recursos no 
valor de R$ 629.653,94 (seiscentos e vinte e nove mil, seis-
centos e cinquenta e três reais e noventa e quatro centa-
vos) às pessoas jurídicas que menciona, de autoria do Pre-
feito Municipal; 09) Projeto de Lei que Autoriza a abertura 
de crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade no valor de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal; 10) Projeto de Lei Com-
plementar que Altera a Lei Complementar nº 525, de 14 de 
abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o zone-
amento do uso e ocupação do solo do município de Uberlân-
dia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 de novem-
bro de 2000 e suas alterações posteriores”, e institui e 
delimita a Zona de Urbanização Específica nº 16 – ZUE 16 – 
Vale Verde, de autoria do Prefeito Municipal; 11) Projeto de 
Lei que Autoriza o Poder Executivo a efetuar transferência 
de recursos financeiros às organizações da sociedade civil e 
às entidades que menciona, para o exercício de 2024, e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 12) 
Projeto de Lei que Institui o Programa de Refinanciamento 
dos Débitos Habitacionais Vencidos e a Vencer no âmbito do 
município de Uberlândia para com o Fundo Municipal de 
Habitação de Interesse Social - FMHIS e com a Empresa Mu-
nicipal de Apoio e Manutenção – EMAM, REFIM Habitacional, 
altera a Lei 9.571, de 28 de agosto de 2007 que “Dispõe 
sobre a Política Municipal de Habitação de Interesse Social, 
institui o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 
- FMHIS, o Conselho Municipal de Habitação de Interesse 
Social - CMHIS, revoga a legislação que menciona e dá ou-
tras providências” e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal; 13) Projeto de Lei que Desafeta do do-
mínio público e autoriza o município de Uberlândia a alie-
nar, por meio de doação com encargo, o imóvel que men-
ciona, com dispensa de licitação, à Associação Mineira dos 
Produtores de Algodão - AMIPA, e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal. ENCAMINHAMENTO PARA CO-
MISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, OR-
ÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, 
HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 1495/23 
que Desafeta do domínio público e autoriza a concessão de 
direito real de uso do imóvel que especifica à Associação 
dos Policiais e Bombeiros Militares do Triângulo Mineiro e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) 
Projeto de Lei nº 1496/23 que Desafeta do domínio público 
e autoriza a concessão de direito real de uso do imóvel que 
especifica à Obras Sociais da Diocese de Uberlândia dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 03) Pro-
jeto de Lei nº 1497/23 que Desafeta do domínio público e 
autoriza a concessão de direito real de uso do imóvel que 
especifica à Associação dos Moradores Jardim Holanda e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 04) 
Projeto de Lei nº 1498/23 que Desafeta do domínio público 
e autoriza a concessão de direito real de uso do imóvel que 

especifica à Casa Fraterna Missão de Amor e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal; 05) Projeto de 
Lei nº 1502/23 que Institui o Programa de Refinanciamento 
dos Débitos Habitacionais Vencidos e a Vencer no âmbito do 
município de Uberlândia para com o Fundo Municipal de 
Habitação de Interesse Social - FMHIS e com a Empresa Mu-
nicipal de Apoio e Manutenção – EMAM, REFIM Habitacional, 
altera a Lei 9.571, de 28 de agosto de 2007 que “Dispõe 
sobre a Política Municipal de Habitação de Interesse Social, 
institui o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 
- FMHIS, o Conselho Municipal de Habitação de Interesse 
Social - CMHIS, revoga a legislação que menciona e dá ou-
tras providências” e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal; 06) Projeto de Lei nº 1503/23 que Desa-
feta do domínio público e autoriza o município de Uberlân-
dia a alienar, por meio de doação com encargo, o imóvel 
que menciona, com dispensa de licitação, à Associação Mi-
neira dos Produtores de Algodão - AMIPA, e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE SAÚDE E SA-
NEAMENTO: Projeto de Lei nº 1499/23 que Autoriza a trans-
ferência de recursos no valor de R$ 629.653,94 (seiscentos 
e vinte e nove mil, seiscentos e cinquenta e três reais e 
noventa e quatro centavos) às pessoas jurídicas que men-
ciona, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, 
ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E 
DEFESA ANIMAL: Projeto de Lei nº 1500/23 que Autoriza a 
abertura de crédito especial no orçamento da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade no valor de 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA 
URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei Comple-
mentar nº 107/23 que Altera a Lei Complementar nº 525, de 
14 de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o 
zoneamento do uso e ocupação do solo do município de 
Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 de 
novembro de 2000 e suas alterações posteriores”, e institui 
e delimita a Zona de Urbanização Específica nº 16 – ZUE 16 
– Vale Verde, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FI-
NANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE DIREITOS 
HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de Lei nº 
1501/23 que Autoriza o Poder Executivo a efetuar transfe-
rência de recursos financeiros às organizações da sociedade 
civil e às entidades que menciona, para o exercício de 
2024, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Espe-
cial pelos Vereadores Liza Prado, Abatenio Marquez e Thais 
Andrade, para emissão de parecer aos projetos: 01) Projeto 
de Decreto Legislativo nº 412/23 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito à Eliete Bouskela, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 
413/23 que Concede Título de Cidadania Honorária ao Dr. 
João Bosco Chadu Júnior, de autoria do Vereador Dr. Igino; 
03) Projeto de Decreto Legislativo nº 414/23 que Concede 
Título de Cidadã Honorária a Srta. Stephanie Larisday Souza 
Luz, de autoria do Vereador Jair Ferraz. Foi aprovado pelo 
Plenário a inclusão na pauta para votação dos dez projetos 
de autoria do Prefeito Municipal que foram considerados 
objeto de deliberação na reunião de hoje. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foram aprovadas as atas das 9ª Reunião do 11º Perío-
do da 3ª Sessão Ordinária e da Reunião Especial de Posse do 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3594, 05 de fevereiro de 2024 - página 03/05

Vereador Sargento Rildo. REQUERIMENTOS: Foram aprova-
dos os requerimentos, indicações e moções nºs 90817, 
90964, 90984, 91015 a 91044, 91046, 91048, 91051 a 91160, 
91162 a 91164/23. Foram aprovados os pedidos de informa-
ção nºs 1626 a 1630, 1632/23. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1483/23 
que Desafeta do domínio público e autoriza a alienação do 
imóvel que menciona, e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos favoráveis, 03 
votos contrários e 04 ausências; 02) Projeto de Lei Comple-
mentar nº 105/23 que Altera a Lei Complementar nº 523, de 
07 de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o 
parcelamento do solo do município de Uberlândia e de seus 
distritos e dá outras providências”, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis, 01 abstenção 
e 03 ausências; 03) Projeto de Lei Complementar nº 106/23 
que Altera a Lei Complementar nº 768, de 27 de novembro 
de 2023, que “Dispõe sobre o uso de container estacionário 
para construção civil nas vias e logradouros públicos do mu-
nicípio” e altera a Lei nº 6904, de 30 de dezembro de 1996, 
que “Dispõe sobre a colocação e permanência de caçamba 
de coleta de terra e entulho nas vias e logradouros públicos 
do município”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 25 votos favoráveis e 01 ausência; 04) Projeto de Lei nº 
1486/23 que Altera a Lei nº 10.280, de 28 de setembro de 
2009, que “Institui o sistema municipal para a gestão sus-
tentável de resíduos da construção civil e resíduos volumo-
sos, revoga a Lei nº 9.244, de 26 de junho de 2006 e dá 
outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por maioria simples simbólica; 05) Projeto de Lei 
nº 1489/23 que Concede a Associação dos Reumáticos de 
Uberlândia e Região – ARUR o prazo de 3 (três) anos para o 
cumprimento da finalidade da concessão de direito real de 
uso autorizada pela Lei nº 11.104, de 23 de abril de 2012, 
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos fa-
voráveis e 04 ausências; 06) Projeto de Lei nº 1490/23 que 
Institui o Fundo Municipal de Prevenção e Combate à Cor-
rupção – FMPC e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 au-
sências; 07) Projeto de Lei nº 1491/23 que Desafeta do 
domínio público e autoriza a concessão de direito real de 
uso do imóvel que especifica à Associação Grupo Guerreiros 
de Maria dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências; 
08) Projeto de Lei nº 1492/23 que Institui no município de 
Uberlândia o Banco de Rações e Utensílios para Animais e 
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por maioria simples simbólica; 09) Projeto de Lei 
nº 1493/23 que Altera o Anexo V – Programas de Governo – 
da Lei nº 13.676, de 28 de dezembro de 2021 e suas altera-
ções – Plano Plurianual – PPA 2022-2025, e o Anexo III – Me-
tas e Prioridades para o 2023 da Lei nº 13.797, de 19 de 
julho de 2022 e suas alterações – Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias – LDO 2023, autoriza a abertura de crédito especial 
no orçamento da Secretaria Municipal de Educação no valor 
de R$ 1.952.044,46 (um milhão, novecentos e cinquenta e 
dois mil, quarenta e quatro reais e quarenta e seis centa-
vos) e dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências; 10) 
Projeto de Lei nº 1494/23 que Dispõe sobre a autorização 
para a associação do município de Uberlândia ao Conselho 
Nacional de Controle Interno - CONACI e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 
maioria simples simbólica; 11) Projeto de Lei nº 1495/23 
que Desafeta do domínio público e autoriza a concessão de 

direito real de uso do imóvel que especifica à Associação 
dos Policiais e Bombeiros Militares do Triângulo Mineiro e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 23 votos favoráveis, 01 abstenção e 02 ausências; 
12) Projeto de Lei nº 1496/23 que Desafeta do domínio pú-
blico e autoriza a concessão de direito real de uso do imó-
vel que especifica à Obras Sociais da Diocese de Uberlândia 
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências; 13) Proje-
to de Lei nº 1497/23 que Desafeta do domínio público e 
autoriza a concessão de direito real de uso do imóvel que 
especifica à Associação dos Moradores Jardim Holanda e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 21 votos favoráveis e 05 ausências; 14) Projeto de 
Lei nº 1498/23 que Desafeta do domínio público e autoriza 
a concessão de direito real de uso do imóvel que especifica 
à Casa Fraterna Missão de Amor e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos fa-
voráveis e 04 ausências; 15) Projeto de Lei nº 1499/23 que 
Autoriza a transferência de recursos no valor de R$ 
629.653,94 (seiscentos e vinte e nove mil, seiscentos e cin-
quenta e três reais e noventa e quatro centavos) às pessoas 
jurídicas que menciona, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 23 votos favoráveis e 03 ausências; 16) Proje-
to de Lei nº 1500/23 que Autoriza a abertura de crédito 
especial no orçamento da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Sustentabilidade no valor de R$ 50.000,00 (cin-
quenta mil reais) e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos favoráveis e 08 
ausências; 17) Projeto de Lei Complementar nº 107/23 que 
Altera a Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 e 
suas alterações, que “Dispõe sobre o zoneamento do uso e 
ocupação do solo do município de Uberlândia e revoga a Lei 
Complementar nº 245, de 30 de novembro de 2000 e suas 
alterações posteriores”, e institui e delimita a Zona de Ur-
banização Específica nº 16 – ZUE 16 – Vale Verde, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos favoráveis e 
06 ausências; 18) Projeto de Lei nº 1501/23 que Autoriza o 
Poder Executivo a efetuar transferência de recursos finan-
ceiros às organizações da sociedade civil e às entidades que 
menciona, para o exercício de 2024, e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 vo-
tos favoráveis e 04 ausências; 19) Projeto de Lei nº 1502/23 
que Institui o Programa de Refinanciamento dos Débitos Ha-
bitacionais Vencidos e a Vencer no âmbito do município de 
Uberlândia para com o Fundo Municipal de Habitação de 
Interesse Social - FMHIS e com a Empresa Municipal de 
Apoio e Manutenção – EMAM, REFIM Habitacional, altera a 
Lei 9.571, de 28 de agosto de 2007 que “Dispõe sobre a 
Política Municipal de Habitação de Interesse Social, institui 
o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS, 
o Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social - 
CMHIS, revoga a legislação que menciona e dá outras provi-
dências” e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausência; 
20) Projeto de Lei nº 1503/23 que Desafeta do domínio pú-
blico e autoriza o município de Uberlândia a alienar, por 
meio de doação com encargo, o imóvel que menciona, com 
dispensa de licitação, à Associação Mineira dos Produtores 
de Algodão - AMIPA, e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 
ausências. RETIRADA DE PROJETOS: Foi retirado pela autora 
o Projeto de Lei nº 341/21 que Institui o Programa “Banco 
de Ração e Utensílios para Animais” no município de Uber-
lândia e dá outras providências, de autoria da Vereadora 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3594, 05 de fevereiro de 2024 - página 04/05

Liza Prado. PEDIDO DE VISTA: Foi concedida vista ao Verea-
dor Murilo Ferreira por 48 horas aos projetos: 01) Projeto 
de Lei nº 1484/23 que Autoriza o município a alienar, por 
meio de doação com encargos, o imóvel que menciona, 
com dispensa de licitação, à Instituição Cristã de Assistên-
cia Social de Uberlândia – ICASU, e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei nº 
1488/23 que Desafeta do domínio público e autoriza a con-
cessão de direito real de uso dos imóveis que especifica à 
Instituição Cristã de Assistência Social de Uberlândia – ICA-
SU e dá outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal. O Presidente, Zezinho Mendonça, indicou os Vereado-
res Abatenio Marquez como Titular e Jair Ferraz como 
Suplente para comporem o Conselho Municipal de Habita-
ção. Os Vereadores Anderson Lima, Odair José, Raphael Le-
les e Thais Andrade participaram da reunião de forma re-
mota, nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O 
1º Vice-Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a pre-
sença e convocou todos os Vereadores para a 2ª Reunião do 
12º Período da 3ª Sessão Extraordinária, que será realizada 
imediatamente, e encerrou a presente reunião da qual 
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será 
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Vice-Presidente
EDUARDO MORAES

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 12º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE 
DEZEMBRO DE 2023 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA 
MESA: Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente 
– Sérgio do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Mi-
quéias; 3ª Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e 
Ordenador de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – 
Liza Prado. ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de 
dezembro de dois mil e vinte e três, quinta-feira, o 1º Vice
-Presidente, Sérgio do Bom Preço, declarou aberta a pre-
sente reunião. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foi Conside-
rado Objeto de Deliberação: Projeto de Resolução que Cria 
a Frente Parlamentar pelo Desenvolvimento, Empreende-
dorismo e Geração de Emprego e dá outras providências, de 
autoria dos Vereadores Leandro Neves, Antônio Augusto – 
Queijinho, Raphael Leles e Liza Prado. ORDEM DO DIA: RE-
QUERIMENTOS: Foi aprovado o requerimento nº 91260/23. 
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final 
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1405/23 que Insti-
tui, no âmbito do município de Uberlândia-MG, o Mês de 
Conscientização da Doença de Parkinson, denominado “Tu-
lipa Vermelha”, e dá outras providências, de autoria da Ve-
readora Gláucia da Saúde, aprovado por maioria simples 
simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1406/23 que Institui o uso 
do colar tulipa vermelha como instrumento auxiliar de 
orientação para identificação de pessoas com a doença de 
parkinson no município de Uberlândia-MG e dá outras pro-
vidências, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde, apro-
vado por maioria simples simbólica; 03) Projeto de Lei nº 
1483/23 que Desafeta do domínio público e autoriza a alie-
nação do imóvel que menciona, e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos fa-
voráveis, 03 votos contrários e 05 ausências; 04) Projeto de 
Lei Complementar nº 105/23 que Altera a Lei Complemen-
tar nº 523, de 07 de abril de 2011 e suas alterações, que 

“Dispõe sobre o parcelamento do solo do município de 
Uberlândia e de seus distritos e dá outras providências”, de 
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos favo-
ráveis, 01 abstenção e 05 ausências; 05) Projeto de Lei 
Complementar nº 106/23 que Altera a Lei Complementar nº 
768, de 27 de novembro de 2023, que “Dispõe sobre o uso 
de container estacionário para construção civil nas vias e 
logradouros públicos do município” e altera a Lei nº 6904, 
de 30 de dezembro de 1996, que “Dispõe sobre a colocação 
e permanência de caçamba de coleta de terra e entulho nas 
vias e logradouros públicos do município”, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 
ausências; 06) Projeto de Lei nº 1486/23 que Altera a Lei nº 
10.280, de 28 de setembro de 2009, que “Institui o sistema 
municipal para a gestão sustentável de resíduos da constru-
ção civil e resíduos volumosos, revoga a Lei nº 9.244, de 26 
de junho de 2006 e dá outras providências”, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por maioria simples simbóli-
ca; 07) Projeto de Lei nº 1489/23 que Concede a Associação 
dos Reumáticos de Uberlândia e Região – ARUR o prazo de 3 
(três) anos para o cumprimento da finalidade da concessão 
de direito real de uso autorizada pela Lei nº 11.104, de 23 
de abril de 2012, de autoria do Prefeito Municipal, aprova-
do por 22 votos favoráveis e 04 ausências; 08) Projeto de 
Lei nº 1490/23 que Institui o Fundo Municipal de Prevenção 
e Combate à Corrupção – FMPC e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favo-
ráveis e 05 ausências; 09) Projeto de Lei nº 1491/23 que 
Desafeta do domínio público e autoriza a concessão de di-
reito real de uso do imóvel que especifica à Associação Gru-
po Guerreiros de Maria dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis e 
05 ausências; 10) Projeto de Lei nº 1492/23 que Institui no 
município de Uberlândia o Banco de Rações e Utensílios 
para Animais e dá outras providências, de autoria do Prefei-
to Municipal, aprovado por maioria simples simbólica; 11) 
Projeto de Lei nº 1493/23 que Altera o Anexo V – Programas 
de Governo – da Lei nº 13.676, de 28 de dezembro de 2021 
e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2022-2025, e o 
Anexo III – Metas e Prioridades para o 2023 da Lei nº 13.797, 
de 19 de julho de 2022 e suas alterações – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO 2023, autoriza a abertura de crédito 
especial no orçamento da Secretaria Municipal de Educação 
no valor de R$ 1.952.044,46 (um milhão, novecentos e cin-
quenta e dois mil, quarenta e quatro reais e quarenta e seis 
centavos) e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências; 
12) Projeto de Lei nº 1494/23 que Dispõe sobre a autoriza-
ção para a associação do município de Uberlândia ao Con-
selho Nacional de Controle Interno - CONACI e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por maioria simples simbólica; 13) Projeto de Lei nº 1495/23 
que Desafeta do domínio público e autoriza a concessão de 
direito real de uso do imóvel que especifica à Associação 
dos Policiais e Bombeiros Militares do Triângulo Mineiro e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 25 votos favoráveis e 01 ausência; 14) Projeto de 
Lei nº 1496/23 que Desafeta do domínio público e autoriza 
a concessão de direito real de uso do imóvel que especifica 
à Obras Sociais da Diocese de Uberlândia dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 
votos favoráveis e 04 ausências; 15) Projeto de Lei nº 
1497/23 que Desafeta do domínio público e autoriza a con-
cessão de direito real de uso do imóvel que especifica à 
Associação dos Moradores Jardim Holanda e dá outras pro-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3594, 05 de fevereiro de 2024 - página 05/05

EXPEDIENTE
O LEGISLATIVO Ano XX nº 3594, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS

Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  
Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130

Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos
Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 

Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 
Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 

Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 
20 votos favoráveis, 01 voto contrário e 05 ausências; 16) 
Projeto de Lei nº 1498/23 que Desafeta do domínio público 
e autoriza a concessão de direito real de uso do imóvel que 
especifica à Casa Fraterna Missão de Amor e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 
23 votos favoráveis, 01 abstenção e 02 ausências; 17) Pro-
jeto de Lei nº 1499/23 que Autoriza a transferência de re-
cursos no valor de R$ 629.653,94 (seiscentos e vinte e nove 
mil, seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e quatro 
centavos) às pessoas jurídicas que menciona, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 
ausências; 18) Projeto de Lei nº 1500/23 que Autoriza a 
abertura de crédito especial no orçamento da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade no valor de 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 23 vo-
tos favoráveis e 03 ausências; 19) Projeto de Lei Comple-
mentar nº 107/23 que Altera a Lei Complementar nº 525, de 
14 de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o 
zoneamento do uso e ocupação do solo do município de 
Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 de 
novembro de 2000 e suas alterações posteriores”, e institui 
e delimita a Zona de Urbanização Específica nº 16 – ZUE 16 
– Vale Verde, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 17 votos favoráveis, 01 abstenção e 08 ausências; 20) 
Projeto de Lei nº 1501/23 que Autoriza o Poder Executivo a 
efetuar transferência de recursos financeiros às organiza-
ções da sociedade civil e às entidades que menciona, para 
o exercício de 2024, e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis, 01 
abstenção e 04 ausências; 21) Projeto de Lei nº 1502/23 
que Institui o Programa de Refinanciamento dos Débitos Ha-
bitacionais Vencidos e a Vencer no âmbito do município de 

Uberlândia para com o Fundo Municipal de Habitação de 
Interesse Social - FMHIS e com a Empresa Municipal de 
Apoio e Manutenção – EMAM, REFIM Habitacional, altera a 
Lei 9.571, de 28 de agosto de 2007 que “Dispõe sobre a 
Política Municipal de Habitação de Interesse Social, institui 
o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS, 
o Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social - 
CMHIS, revoga a legislação que menciona e dá outras provi-
dências” e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis, 01 abstenção 
e 03 ausências; 22) Projeto de Lei nº 1503/23 que Desafeta 
do domínio público e autoriza o município de Uberlândia a 
alienar, por meio de doação com encargo, o imóvel que 
menciona, com dispensa de licitação, à Associação Mineira 
dos Produtores de Algodão - AMIPA, e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 vo-
tos favoráveis, 01 abstenção e 03 ausências. Os Vereadores 
Abatenio Marquez, Antônio Augusto – Queijinho, Eduardo 
Moraes, Jair Ferraz, Odair José, Raphael Leles, Ronaldo 
Tannús, Sérvio Túlio, Thais Andrade e Walquir participaram 
da reunião de forma remota, nos termos do §3º do Art. 16 
do Regimento Interno. O Presidente, Zezinho Mendonça, 
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para 
a 1ª Reunião do 1º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será 
realizada no dia 05 de fevereiro de 2024, segunda-feira, no 
horário regimental, e encerrou a presente reunião da qual 
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será 
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário


